
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022010700050

50

Nº 5, sexta-feira, 7 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

III - Secretaria Especial de Cultura (SECULT):
a) titular: Thiago Moreira dos Santos;
b) suplente: André Domingues.
IV - Secretaria Nacional de Infraestrutura Turística (SNINFRA):
a) titular: Ricardo Caiado Alvarenga;
b) suplente: Kildare Johnson Medeiros e Silva.
V - Secretaria Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e Concessões (SNAIC):
a) titular: Willana Santos Felix;
b) suplente: Janaína Eulálio Fernandes.
VI - Secretaria Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do Turismo (S N DT u r ) :
a) titular: Débora Vieira Barboza;
b) suplente: Fernanda Araújo de Amorim.
VII - Secretaria Nacional de Desenvolvimento Cultural (SEDEC):
a) titular: Rodrigo Cassol Lima;
b) suplente: Sandro Moura da Silva.
VIII - Secretaria Nacional de Audiovisual (SNAV):
a) titular: Teresa Cristina Rocha Azevedo de Oliveira;
b) suplente: Joselino Goulart Junior.
IX - Secretaria Nacional Economia Criativa e Diversidade Cultural

( S EC D EC ) :
a) titular: Marco Henrique Nogueira de Menezes Borges;
b) suplente: Marcos Vinícius Monteiro da Rocha.
X - Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura (SEFIC):
a) titular: Charles Pereira Passos;
b) suplente: Julia Furia Costa Oliveira.
XI - Secretaria Nacional de Direitos Autorais e Propriedade Intelectual (SN DA P I )
a) titular: Gabriel Iwanajew Fonterrada;
b) suplente: Thiago Maciel Costa Oliveira.
Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal SE/MTUR nº 419, de 8 de dezembro de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS JOSÉ PEREIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal SE/MTur nº 5, de 4 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União, de 6 de janeiro de 2021, seção 2, página 35, onde se lê "... nº 5,
de 4 de dezembro de 2021,..." leia-se "...nº 5, de 5 de janeiro de 2022 ...".

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL COGEP/DPA/IPHAN Nº 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, considerando o disposto na Portaria nº 92, de 05 de julho de 2012,
publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 365, de 20 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de
agosto de 2015, e a Portaria nº 456, de 05 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial
da União, de 06 de agosto de 2021, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 01458.000176/2021-99, resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia, por morte, à cônjuge LUCIANE TELES
OLIVEIRA DA ROSA, CPF xxx.281.707-xx, pelo falecimento ocorrido em 11/12/2021, do
servidor ANTONIO CARLOS DA ROSA, matrícula SIAPE nº 0223249, com fundamento no
inciso I do art. 217, o inciso I do art. 219, e o item 6 da alínea "b" do inciso VII do art. 222,
todos da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pelas Leis nºs 13.135/2015 e
13.846/2019, c/c os arts. 23 e 24 e ainda o § 4º do art. 11, todos da Emenda Constitucional
nº 103/2019.

LÍVIAN LIMA DO CARMO SOUZA

PORTARIA DE PESSOAL COGEP/DPA/IPHAN Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, considerando o disposto na Portaria nº 92, de 05 de julho de 2012,
publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 365, de 20 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de
agosto de 2015, e a Portaria nº 456, de 05 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial
da União, de 06 de agosto de 2021, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 01510.001035/2021-10, resolve:

Art. 1º Conceder pensão, por morte, à companheira ROSA ISABEL DE SÁ
MEDINA, CPF xxx.848.130-xx, pelo falecimento ocorrido em 05/10/2021, do aposentado
LUIZ ROBERTO DIAS DOS SANTOS, matrícula nº 0222735, com fundamento no inciso III do
art. 217, inciso I do art. 219, e no item 6 da alínea "b" do inciso VII do art. 222, todos da
Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pelas Leis nºs 13.135/2015 e 13.846/2019, c/c
arts. 23 e o § 4º do art. 11, todos da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LÍVIAN LIMA DO CARMO SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
PORTARIA IPHAN/AL Nº 2, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL EM ALAGOAS - IPHAN/AL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IPHAN nº 515, de 14 de setembro de 2021 e Portaria GAB-IPHAN/IPHAN nº 47, de
29 de outubro de 2021, publicada em 4 de novembro de 2021, no Diário Oficial da União
- DOU, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Joelma Farias Silva de Cornejo, Matrícula SIAPE nº
1820635, para realizar as atribuições de responsável pela conformidade dos registros de
gestão no âmbito desta Unidade.

Art. 2º Designar o servidor Maicon Fernando Marcante, matrícula SIAPE nº
3128032, para realizar as atribuições de substituto da responsável pela conformidade dos
registros de gestão, em seus impedimentos legais, temporários e eventuais no âmbito
desta unidade.

Art. 3º Revogar a Portaria 30, de 29 de agosto de 2014, publicada no DOU nº
167, seção 2, pág. 9.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação.

MELISSA MOTA ALCIDES

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
PORTARIA DE PESSOAL Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, do Decreto nº
8.987, de 13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da Fundação, da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 3.555,
de 8 de agosto de 2000, e do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores ALESSANDRO SILVA DE CARVALHO, ELIANE
MARIANO DA SILVA, MARILAN DA SILVA BORGES, JANSEN DA SILVA GONZALES e ADRIANA
SEIXAS MAGALHÃES para o exercício da função de Pregoeiro desta Fundação no período de
06 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

Art. 2º - A Equipe de Apoio para o mesmo período será formada por
ALESSANDRO SILVA DE CARVALHO, ELIANE MARIANO DA SILVA, MARILAN DA SILVA
BORGES, JANSEN DA SILVA GONZALES, ADRIANA SEIXAS MAGALHÃES, MARCIA FURRIEL
RAMOS GALVEZ, THAÍS SCORALICH e WANDERSON FERREIRA XAVIER.

Art. 3º - A Coordenação-Geral de Administração indicará, dentre os designados
desta Fundação, o Pregoeiro que coordenará a sessão pública de licitação e sua respectiva
Equipe de Apoio, em despacho fundamentado nos autos do processo licitatório.

LETICIA DORNELLES

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 51, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30
de janeiro de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar MÁRCIO ALEXANDRE MORAES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir, no período de 04 a 08 de janeiro de 2022, o Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco, código FCPE 101.4, ficando
convalidados os atos praticados.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 52, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar SIMONE FERREIRA MAGALHÃES, para substituir, nos períodos de 03 a
15 de janeiro de 2022, o Chefe de Gabinete da Ouvidoria-Geral da União, código DAS
101.4, da Controladoria-Geral da União, ficando convalidados os atos praticados.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 53, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30
de janeiro de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar ELIANA SIMÕES DE LIMA E SILVA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir, no período de 13 a 23 de janeiro de 2022, o Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco, código FCPE 101.4.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 54, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Designar GUSTAVO CORDEIRO GALVÃO VAN ERVEN, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo, código FCPE 102.2, da
Coordenação-Geral de Planejamento, Avaliação e Monitoramento da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 55, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Dispensar WAGNER BRIGNOL MENKE, Auditor Federal de Finanças e Controle,
da Função Comissionada do Poder Executivo, código FCPE 102.2, da Coordenação-Geral de
Planejamento, Avaliação e Monitoramento da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 31, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições previstas no art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e conforme disposto na Portaria nº 162, de 17 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar os servidores listados abaixo para atuarem como
representantes de suas Unidades Organizacionais no âmbito do Comitê Gerencial de
Contratações da CGU.

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Silvio Oliveira da Silva; e
b) Suplente: Thaisis Barboza de Souza.
II - Secretaria-Executiva:
a) Titular: Milena Luz Barbosa; e
b) Suplente: Felipe Mateus Sampaio da Silva.
III - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Maria Amélia Eugênia Pinheiro; e
b) Suplente: Eliane Prado de Andrade Ishida.
IV - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Simone Ferreira Magalhães; e
b) Suplente: Maria Rosélia da Conceição Fragoso.
V - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini; e
b) Suplente: Maria de Fátima Rezende.
VI - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: Tiago Chaves Oliveira; e
b) Suplente: Diana Coelho de Lima.
VII - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Titular: Priscila Bermudes Moraes Coradi; e
b) Suplente: Keiko Nakayoshi.
VIII - Diretoria de Gestão Interna:
a) Titular: Vivian Vivas; e
b) Suplente: Patrícia Daniele Oliveira Alarcão.
IX - Diretoria de Governança:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-07T01:08:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




